PRÊMIO FORTEC DE INOVAÇÃO 2025

Em conformidade com o Edital do Prêmio FORTEC de Inovação 2025, a Comissão Organizadora torna público o resultado preliminar da Etapa
Regional, referente às avaliações realizadas no período de 12 a 18 de setembro de 2025.

Informamos ainda que está aberto O PRAZO SUPLEMENTAR PARA RECURSOS, de 24 e 25 de setembro de 2025.

​
FORMA DE ENVIO

Os recursos deverão ser enviados exclusivamente por meio eletrônico através do e-mail premio@fortec.gov.br, no campo “Assunto” do e-mail,
deverá constar: Recurso – Etapa Regional – [Nome do Projeto].

Não serão aceitos recursos enviados após a data apresentada.

DOCUMENTOS PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO

O recurso deverá ser apresentado em formato PDF, devidamente assinado pelo(a) responsável pela submissão do Caso.

O documento deve conter, obrigatoriamente:

●​ Identificação do projeto, categoria e instituição proponente;

●​ Exposição clara e objetiva dos pontos a serem reconsiderados;

●​ Fundamentação do pedido, com base nos critérios estabelecidos no edital.

ANÁLISE

Os recursos serão analisados pela Comissão Organizadora do Prêmio FORTEC de Inovação, que emitirá decisão final, conforme previsto no
edital.

O resultado da análise dos recursos será divulgado no site oficial do FORTEC, na mesma seção destinada à publicação do edital e seus
comunicados.

mailto:premio@fortec.gov.br

CLASSIFICAÇÃO PARA A ETAPA NACIONAL

●​ Os projetos classificados em primeiro lugar em cada região e categoria estão automaticamente inscritos na Etapa Nacional do Prêmio
FORTEC de Inovação 2025.

●​ Na Etapa Nacional, os casos de sucesso passarão por uma nova rodada de avaliações, conduzida por avaliadores distintos.

●​ As notas atribuídas na Etapa Regional não serão cumulativas, sendo desconsideradas para efeito de pontuação na Etapa Nacional.

●​ O resultado final será definido exclusivamente a partir das avaliações realizadas na Etapa Nacional, e serão anunciadas na semana do
XIX Encontro Nacional do FORTEC em Porto Alegre, especificamente no dia 09/10/2025

REGIÃO NORTE

Modalidade: Patente Concedida ou Pedido de Patente

Colocação Instituição Título Pontuação

1º INPA
Estruturação de cadeira produtiva em ação de extensão

tecnológica com patente de secador de produtos naturais com
sistema solar de geração de energia

53

Modalidade: Programa de Computador (Software)

Colocação Instituição Título Pontuação

1º UFAM (Fundacao Universidade do
Amazonas)

Sistema de Identificação e Proteção de Propriedade Intelectual-
SIPPI 41

Modalidade: Inovação Social ou Ambiental com Base em PI

Colocação Instituição Título Observação

DESCLASSIFICADO INPA Extensão Tecnológica do INPA: as ferramentas de Inovação em
uso para engajamento social

Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

REGIÃO NORDESTE

Modalidade: Patente Concedida ou Pedido de Patente

Colocação Instituição Título Pontuação

1º
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia -

IFBA

ArejaBus: Sistema de Climatização Natural para Ônibus - Da
Patente à Implementação com Impacto Socioambiental Sustentável 79,5

Modalidade: Programa de Computador (Software)

Colocação Instituição Título Pontuação /
observação

1º
Instituto Federal de Educacao,
Ciencia e Tecnologia da Bahia -

IFBA

Mariazinha da Penha: Jogo Educativo Digital para
Conscientização sobre Violência contra a Mulher 66

DESCLASSIFICADO Instituto Federal da Paraíba IFPB NAMORICO.NET
Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

Modalidade: Inovação Social ou Ambiental com Base em PI

Colocação Instituição Título Pontuação /
observação

1º
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia

(IFBA)

Flora: Jogo Digital como Ferramenta Inovadora para
Educação em Direitos Humanos e Conscientização

Ambiental
42,5

DESCLASSIFICADO Instituto Federal De Educacao,
Ciência E Tecnologia Do Maranhao Astronomia no Sertão

Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

Modalidade: Indicação Geográfica

Colocação Instituição Título Pontuação

1º
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia

(IFBA)

Avaliação De Impactos Da Indicação De Procedência  Da Cachaça
Da Microrregião De Abaíra – Bahia 72

Modalidade: Design Industrial ou Marca

Colocação Instituição Título Pontuação

1º
Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia

(IFBA)

Marca Hotel de Projetos IFBA: Estruturando um Ecossistema de
Inovação e Pré-incubação com Identidade Própria e

Reconhecimento Regional
47,5

REGIÃO CENTRO-OESTE

Modalidade: Patente Concedida ou Pedido de Patente

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade de Brasília (UnB)
Potencializador de fotossíntese baseados em nanopartículas

híbridas de carbono, seu processo de obtenção e seu uso como
nanobioestimulantes e nanofertilizantes em cultivos agrícolas

84,5

Modalidade: Programa de Computador (Software)

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade de Brasília (UnB) MED UTI BR 76

Modalidade: Inovação Social ou Ambiental com Base em PI

Colocação Instituição Título Pontuação /
observação

1º Fundação Universidade do Estado
de Mato Grosso – UNEMAT

Sustentabilidade e Renda no Campo: A Revolução dos
Abacaxis Esmeralda e Rubi 50

2º Universidade de Brasília (UnB) Reaproveitamento de fibras de acetato de celulose e
filtros de cigarro para obtenção de celulose e papel 47

DESCLASSIFICADO Instituto Multiplicidades SUSTENTAGRO
Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

Modalidade: Design Industrial ou Marca

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade de Brasília (UnB) Marca mista “RAPHA”. 40

Modalidade: Cultivar

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Fundação Universidade do Estado
de Mato Grosso – UNEMAT

Do Laboratório ao Campo: O Caso de Sucesso da Cultivar
Maracujá Solar 60

REGIÃO SUDESTE

Modalidade: Patente Concedida ou Pedido de Patente

Colocação Instituição Título Pontuação /
observação

1º Universidade Estadual de
Campinas - Unicamp

Do laboratório ao mercado: gorduras estruturadas com baixo
teor de saturados como caso de sucesso em transferência de

tecnologia
86

2º Fundacão Oswaldo Cruz -
Manguinhos

Suplemento alimentar contendo extrato de gymnanthemum
amygdalinum, processo de produção e usos 80

3º Universidade Federal do
Espírito Santo Resina Supressora de Pó 77,5

4º Fundacão Oswaldo Cruz -
Maré

Copo SIP: Dispositivo de Alimentação Complementar para
Recém-Nascido de Risco   75,5

5º Universidade de São Paulo Canabidiol: onde a ciência germina, o mercado cresce e a
sociedade floresce 72,5

6º Universidade Federal de São
Carlos

Papel Sintético a partir de Resíduos Plásticos Pós-Consumo
– Cooperação UFSCar e Vitopel no desenvolvimento do

Vitopaper
69,5

7º Universidade Federal de Minas
Gerais

Da pesquisa ao mercado: parceria UFMG–Vaxxinova gera
vacina inédita para piscicultura 66,5

8º
Universidade Estadual Paulista

Julio De Mesquita Filho -
UNESP

Formulação herbicida, processo de obtenção da formulação
herbicida e uso da formulação herbicida 66

DESCLASSIFICADO Universidade Federal do Rio
de Janeiro

A trajetória da HapiSeeds e da UFRJ: desenvolvimento
científico, contratos e sustentabilidade no campo

Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

Modalidade: Programa de Computador (Software)

Colocação Instituição Título Pontuação

1º UFMG - Universidade Federal de
Minas Gerais

“PortoFlow: software para controle do Nanoscópio e conexão deste
com os periféricos do sistema.” 74,5

2º Instituto Federal do Triêngulo
Mineiro Crop Sense Soja 51,5

3º Universidade Estadual De
Campinas - UNICAMP GETS - Gerenciamento de Tecnologia para Saúde 50,5

4º Universidade Federal de São
Carlos

Software de Gestão Pedagógica e Acadêmica para cursos
baseados em metodologias ativas de aprendizagem

(SGPA-CBMAA v.2.0)
41

Modalidade: Inovação Social ou Ambiental com Base em PI

Colocação Instituição Título Pontuação /
observação

1º UFMG - Universidade Federal
de Minas Gerais

“Preemie-Test: ajudando recém-nascidos a sobreviverem ao
primeiro dia” 85,5

2º Fundação Oswaldo Cruz -
Manguinhos

Encapsulation of larvicides into biopolymer capsules
(Encapsulamento de larvicidas em cápsulas de larvicidas) 82

3º Universidade Federal de São
Carlos

ErgoPRO® – Kit educacional para desenvolvimento de
competências em ergonomia e projeto 44

DESCLASSIFICADO
Instituto Federal de Ciência,

Educação e Tecnologia de São
Paulo

Inovação social no sistema público de assistência social:
SVSA como ferramenta de abordagem inovadora e

integrativa

Não atendimento dos
critérios previstos em

edital

Modalidade: Design Industrial ou Marca

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade Federal de São
Carlos

TCP – Treinamento Corretivo Postural: da pesquisa acadêmica à
criação de uma marca de impacto em saúde e educação física 37,5

Modalidade: Cultivar

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade Federal de São
Carlos

Desenvolvimento e Proteção de Cultivares de Cana-de-Açúcar pela
UFSCar: inovação com impacto econômico e social 74,25

2º Universidade Estadual Paulista
Julio De Mesquita Filho - UNESP Unesp Maria Eduarda 52,25

REGIÃO SUL

Modalidade: Patente Concedida ou Pedido de Patente

colocação Instituição Título Pontuação Critério de
desempate

1º Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR) Alternativa ao couro animal 80 31

2º Universidade Federal de Santa
Maria

Equipamento e Sistema de Monitoramento e Coleta
de Dados de Radiação Solar e Temperatura, e

Processo de Coleta e Armazenamento de Dados de
Radiação Solar e Temperatura

80 28

​
*Conforme previsto em edital, em caso de empate, tanto na rodada regional quanto na nacional, será considerado vencedor aquele que obtiver
maior pontuação no critério 5.1.​

Modalidade: Programa de Computador (Software)

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade Federal de Santa
Maria SIE - Sistemas de Informações para o Ensino 68

2º Universidade Federal de Santa
Catarina AssinaUFSC 59,5

Modalidade: Cultivar

Colocação Instituição Título Pontuação

1º Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - UFRGS

Cultivares de Aveia da UFRGS: De Importadores a Líderes
Nacionais em Produção de Sementes e Grãos 77,75

Comissão Organizadora

Prêmio FORTEC de Inovação